
平成30年1月16日 

各位 

株式会社北陸銀行 

「 北陸地区共同ASEAN投資セミナー」 の開催について

北陸銀行（ 頭取 庵 栄伸） は、このたび、北陸地域のお客さまへASEAN投資環境に

関する情報提供の場として、「 北陸地区共同ASEAN投資セミナー」を6行で開催します。 

域内人口が6. 4億人を超える巨大経済圏であるASEANは、地理的な近接性と精神的

な親和性から長年にわたり日本企業にとっての有望投資対象地域として捉えられてき

ており、近年は、その経済成長とともに消費地としての魅力についても注目されてい

ます。セミナーでは、ASEANに関する投資環境の最新事情、また魅力とその課題につ

いてご説明します。  

記 

「 北陸地区共同ASEAN投資セミナー」 開催概要 

開催日 2018年1月23日(火) 

会 場 富山国際会議場 大手町フォーラム 201号室、202号室 

住 所 富山県富山市大手町1番2号 

共 催 
北陸銀行、富山銀行、富山第一銀行、福井銀行、北國銀行、 

みずほ銀行 

後 援 富山県 

タイムテーブル

13： 00 開場 

13： 15 セミナー開演 

15： 45 セミナー終了 

以 上

＜本件に関する紹介先＞ 

北陸銀行 国際部 アジア室  

Tel . 076-423-7111 



域内人口が6.4億人を超える巨大経済圏であるASEANは、地理的な近接性と精神的な親和性から長年
にわたり日本企業にとっての有望投資対象地域として捉えられてきました。かつては、安価で豊富な労働
力を活用した「輸出加工」指向でありましたが、近年その経済成長とともに消費地としての魅力にも注目さ
れています。そこでこのほど、ASEANの投資環境についての最新事情、ASEAN投資の魅力とその課題につ
いてお伝えするべく、最前線にいらっしゃる専門家を交え、セミナーを企画いたしました。ASEANビジネスの
「今」を知っていただく絶好の機会となりますのでご出席をご検討いただけましたら幸いです。

 参加費 無料

 参加申込書送付先・お問い合わせ先は別
紙ご参照

*セミナーのお申し込みは先着順とさせていただき
ます。参加ご希望の方は別紙参加申込書にご記入
のうえ、FAXにてお申し込みください。

ASEAN投資の「今」
～ 海外進出のプロがみたASEAN最新投資動向 ～

主催： 富山銀行、富山第一銀行、福井銀行、北陸銀行、北國銀行、みずほ銀行
後援： 富山県

なお、お申し込み多数の場合は先着順とさせていただき、定員の
関係上、複数名でお申し込みされたお客さまには人数を調整し
ていただく可能性がございます点、また、講演者および講演内容
が一部変更となる可能性がございます点、あらかじめご了承の
ほどお願い申しあげます。

日時： 2018年

（開場 13:00）

会場： 富山国際会議場
大手町フォーラム201号室、202号室
（富山県富山市大手町1番2号）

定員： (先着順)

北陸地区共同セミナー

タイムテーブル

13:15 ～ 13:20
開会、司会挨拶

13:20 ～ 14:00
講演1: ASEAN日系企業の「今」

みずほ銀行 国際戦略情報部
次長 近藤圭一 氏

年間約2,000件の日系企業のASEAN進出に関する問い合わせや個別進出支援を
実施しているみずほ銀行国際戦略情報部より、変化するASEANの投資機会の現状
と日系企業の最新の動向について講演

14:00 ～ 14:40
講演2: ASEAN製造業投資環境の「今」

住友商事 海外工業団地部
渡辺 達也 氏

ベトナム、フィリピン、インドネシア、ミャンマーなどASEAN主要国で工業団地を運営
し、多数の日系製造業の現地製造ビジネスの支援実績を有する住友商事株式会社
海外工業団地部より、最新のASEAN製造業投資環境について講演

14:40 ～ 14:50
休憩

14:50 ～ 15:30
講演3: 弁護士が見たASEANビジネスの落とし穴
～現地当局、現地企業、現地スタッフ・・・

ASEANとの「付き合い方」～
渥美坂井法律事務所

パートナー 橋本 豪弁護士

成長するASEAN市場向けビジネスを広げるうえで、「現地」との接点、関係構築は
非常に重要でありながら、多くの日系企業が各国独特のビジネス文化に悩まされて
いる。ASEANビジネスに精通した渥美・坂井法律事務所橋本 豪弁護士より、法律的
見地に留まらないASEAN現地との「付き合い方」について講演

15:30 ～ 15:45
質疑応答

（みずほ銀行担当予定）



日 時： 2018年1月23日（火） 13：15～15：45 （開場 13：00）
会 場： 富山国際会議場大手町フォーラム201号室、202号室

（富山県富山市大手町1番2号）

【JR富山駅よりお越しいただく場合】
（バス）約5分 「城址公園前」下車 徒歩3分
（徒歩） 城址大通りを南へ約15分
（市内電車<セントラム>）約7分 「国際会議場前」下車

【お車（北陸自動車道）でお越しいただく場合】
（富山ICより） 約10分
（富山西ICより） 約20分

*駐車場料金はセミナー開催時間中は無料となります。

**詳細については恐れ入りますが、 ホームページ（https://www.ticc.co.jp/access/#parking）をご確認ください。

富山国際会議場大手町フォーラムのご案内

【備考】
当日は富山国際会議場2階の多目的会議室201号室、202号室の受付へお越しください。
受付の際お名刺を一枚頂戴いたしますので、お手数ですがご用意くださいますよう、よろしくお願い申
しあげます。



※ 「受付票」は発行しておりません。 当日、お名刺を会場受付にお持ちください。
※お申込多数の場合は先着順とさせていただきますのでご了承願います。

北陸地区共同セミナー
参加申込書

*セミナーでお聞きになりたいことがありましたら自由にご記入ください。

【個人情報の取り扱いについて】
本件情報については、本セミナーの運営管理のため、お申込み銀行と事務局（みずほ銀行）間でのみ利用いたします。

当社は、末尾記載の【個人情報の取り扱いについて】同意のうえ、以下のとおり、参加を申し込みます。

（フリガナ）
貴社名：

（ ）

貴社ご住所： 〒 -

①ご出席者： ご芳名： ② ご芳名：

（フリガナ）
部署：

（ ） （フリガナ）
部署：

（ ）

役職： 役職：

TEL： TEL：

下記窓口宛に本参加申込書をFAXにてお送りください。

北陸銀行 ほくりく長城会事務局 宛（担当：渡邉、嶋、橋本）

FAX：０７６－２５４－６５６５


